³ Tit. III, § 2, CL VI, 755.

⁴ Tit. IX, 3°, CL VI, 761.

⁵ Tit. IV, CL VI, 747.

Statuta S. Congr. Ep.rum Siciliae (a. 1850) cavent ne desint «in Seminariis lectiones atque exercitationes sacrum rituum, cantus ecclesiastici...; de quibus facultatibus antea susceptum sacerdotium examina subibunt» (clerici) ¹.

Conc. prov. Ravennatense (a. 1855) haec de cantu et musica statuit:

«I. Curent Episcopi, ut in Seminariis scholam cantus, qui *planus* dicitur seu *firmus*, a Tridentino ipso Concilio praescriptam (Sess. 23, c. 18 *de ref.*), omnes clerici tempestivo frequentent, nec ex facili ad sacros ordines admittant, quos nulla excusante legitima causa, eam neglexisse vel non satis profecisse compererint.

«II. Provideant, ut hi praecipue cantus disciplinam calleant, qui in ecclesiis cathedralibus vel collegiatis antiphonas, gradualia hisce similia canere in choro debent ex officio et ut ii eligantur chori magistri, qui in eodem cantu supra ceteros eruditi praecentoris munus probe exercere valeant. Praevideantur ab his magistris et proponantur canenda, ut cani promptius possint (Conc. prov. Rav. de Rovere de chori magistro, cap. I et II, Mansi, V, 822) aliisque in cantu praeceant, ut dissonantiae vitentur et adstantium non offendantur aures.

«III. Ad mansionarii munus non admittatur, qui a duobus in munere eodem peritis ab Episcopo deligendis non approbetur idque in praesentia ipsius Episcopi, si ita videbitur (Conc. prov. Rav. Buoncompagni, de mansionariis, cap. I).

«IV. Licet cantus planus rite peractus a piis et doctis audiatur libentius et alteri qui harmonicus seu musicus dicitur, anteferendus sit (Ben. XIV, *Annus § Altera*) utpote aptior ad pios in Deum affectus excitandos: si tamen musicam interdum adhiberi contigerit, adiecto, vel non, vocum modulationi organi aliorumque instrumentorum usu, cavendum omnino est, ne quidquam mundani, theatralis et lascivi resonet. Instrumenta, quin opprimant et extinguant, regant et corroborent cantum efficiantque prorsus, ut, sacrorum carminum sensu facilius percepto, facilius etiam audientium mentes et abstrahantur a terrenis et ad coelestia rapiantur. Sonus ipse organorum, quando sine ullo cantu adhibetur, sit simplex, gravis, pius et ab omni profana melodia alienus. Si contra haec statuta deliquerint musicae magistri, organorum pulsatores, fidicines et cantores, cohibeant illos Episcopi.

«V. Invigilandum insuper, ne quidquam detrahatur vel prohibito immutetur ex iis, quae in sacris officiis canebantur, et etiam extra eadem officia, ne quidquam in ecclesiis cantetur, quod approbatum non sit. Cantus vernaculo

¹ Tit. I, c. 2, CL VI, 814.

idiomate vel numquam vel admodum raro et non sine Ordinarii licentia audiatur.

«VI. Si necessitas urgeat, admittantur utique ad pulpitem etiam laici cantores, at excludendi prorsus publicis vitiis foedati, iisque prae ceteris eligendi, qui studiose et devote munus sibi commissum sint impleturi»¹.

Deer. Conc. prov. Veneti (a. 1859) in primis prohibent ne «in religiosis hebraeorum aut acatholicorum functionibus catholici... canant, neque instrumenta pulsent...»²; pro clericis statuunt cantus ecclesiastici cognitionem praetermittendam non esse³; denique, cantus et soni intolerandis abusibus deploratis, «haec Synodus praecipit, in quavis dioecesi instituendam esse ecclesiasticam censuram, cuius iudicio subiicientur musicae, antequam publice exhibeantur in templo»⁴.

Conc. prov. Urbinatense (a. 1859), principium confirmans concentuum abusu et corruptelis quam maxime obsistendum esse, ne in templo Dei et in ipsa sacrorum solemnitate sedeat abominatio, haec decrevit et servanda mandavit: «Cantus gregoriani schola in omnibus seminariis esse debet. Hanc Episcopi publicis experimentis, praemiis propositis et praesentia ipsa sua, Gregorii Magni exemplum imitantes, excitare ac decorare curent. Clerici omnes cantus gregoriani eiusmodi scholam frequentent. Mansionarii, magistri chori et praecentores hanc cantus ecclesiastici peritiam legitimo comprobent experimento.

«Ubi vero adest cantus figurati schola, musici concentus sint eiusmodi, qui populum ad devotionem accendant, non ad lasciviam provocent; nec profanum quid vel saeculare carmen, sive organo, sive vocibus reddant (*Conc. Urbinat. Archiep. Tiranni, confirm. a S. C. C. 22 Dec. 1569*)⁵. Cantus in ecclesia et soni graves et suaves sint; verba quoque perfecte planeque intelligantur; verborum conversiones ac plures iterationes evitentur; et nulla demum inter verba sit suspensio.

«Praeterea maximopere cavendum est, ne in ipso instrumentorum musicalium usu et delectu vitium sit. Optaret equidem prov. Synodus, ut organo tantum in ecclesia locus esset, et ut tibiae, cornua et reliqua musica instrumenta excluderentur, prout a S. Carolo, eximio ecclesiasticae disciplinae instauratore, iussum fuit⁶, vel ut vocales tantum concentus et modulationes, ut capellae pontificiae in

¹ Pars III, cap. 4, CL VI, 176 ss.

² Pars I, c. 6, n. 8°, CL VI, 299.

³ Pars II, c. 16, CL VI, 314.

⁴ Pars III, c. 25, CL VI, 341.

⁵ Cfr. Mansi, *Suppl. ad Conc. Veneto-Labbeana, Lucae 1751, V, 838-898; c. I, De Magistro musices.*

⁶ Cfr. *Conc. prov. De musica et cantoribus, p. 27; Labbè 21, 57.*

alma Urbe mos est, audirentur; verum ob temporum conditionem sat erit commendare, ut musicae huiusmodi cum instrumentis, quae ore vel strepitu insonant, raro ac caute et cum Episcopi venia adhibeantur. Haec tamen in maiori hebdomada aliisque prohibitis temporibus omnino interdicta sint. Numquam autem instrumenta — (quod saepius usuvenit) — cantum obruant; sed illum suaviter sequantur et adiuvent. Singula verba praecipua sint et adeo distincta, ut semper et facillime ab omnibus intelligi queant; in symphoniis et ceteris eiusmodi levitates et rumores absint omnino. Qua de re instrumenta, quae harmonicos modos aut acutos aut stridentes sua natura edunt ideoque pietati erga sacra mysteria et ecclesiasticae gravitati adversantur, in ecclesiis posthac non admittat Episcopus; admissa vero et inducta pro sua prudentia opportune et sensim eliminat. Si haec omnia nullum effectum sortiantur, et musicalium concertuum ac instrumentorum abusus domus Dei profanationem potius quam pietatem in populis foveant, quisque Episcopus pro tota dioecesi ac in ipsis regularium ecclesiis musicam cum instrumentis, auctoritate etiam huius provincialis Concilii, nulla interposita appellatione, omnino interdicere ac prohibere valeat et teneatur » ¹.

99. — In Hungaria :

Synodus Plen. Ep.rum Hiberniae apud Thurles a. 1850 vult ut « nullus cantus nisi gravis et ecclesiasticus in ecclesiis adhibeatur. Rectores Seminariorum curent, praepositis etiam praemiis, ut alumni in cantu gravi et ecclesiastico bene instituantur, utque sacras caeremonias probe ediscant.

« Intra Missarum Solemnia nihil nisi Latine cantetur, nec extra Missam in ecclesiis nisi quod in ecclesiasticis libris probatis inveniatur vel ab Ordinario fuerit probatum » ².

Conc. prov. Halifaxiense I a. 1857 cavet ut « nihil quod non sit ab Ordinario probatum cantetur in Ecclesia. Cantus semper sit gravis et ecclesiasticus et numquam protrahatur ita ut Missae cursum impediat, ubi hoc non permittunt rubricae » ³.

Conc. Strigoniense a. 1858, singularibus cultus divini decori incrementis recognitis, quae ex harmonico cantu fidelium accedunt, ad partem dispositivam quod attinet, haec ponit: « Quocirca inspectores ac directores scholarum hortatur Synodus, ut inter caetera institutionis religiosae obiecta cantus quoque ecclesiastici magnam habeant curam, quo sic in scholis nunc enutriti, et deinceps enutriendi

¹ Pars I, tit. XIII, CL VI, 28 ss.

² Decr. XIII, n. 38 s., CL III, 782.

³ Decr. XIII, n. 22, CL III, 744.

suavi hymnorum sacrorum modulatione et Deum glorificent et caeteros, qui artem hanc minus callerent, sensim excolant et aedificent. Ab ecclesiis vero musicas eas, ubi sive organo, sive cantu, sive aliis instrumentis profanum, theatrale, leve, immoderatum miscetur, omnino arcendas esse praecipunt Episcopi, nec alios, quam catholicos cantores, nullo modo autem scenicas cantatrices in choro tolerabunt. Ruri strepitosae musicae cantus fidelium quamprimum substituatur... »¹.

Conc. prov. Colocense a. 1863, de cantu et musica haec ordinamenta tradit: « Ad promovendam pietatem et dignius recolenda religionis mysteria, antiquissima iam aetate invaluit usus sub cultu divino cantum adhibendi. Pia haec consuetudo communem devotionem efficaciter alit, mentem pio sensu replet, in corde devotos affectus excitat, dogmata Ecclesiae memoriae fidelium imprimit, et cultus divini maiestatem auget. Quapropter agant pastores animarum, ut scholastica imprimis et adultior iuventus in cantu ecclesiastico debite formetur. Cantica adhibeantur, quae pietatis sensum non quaesitis expressionibus, sed accomodandis dogmaticis terminis exprimunt. Modus canendi exquisitus, productus, abruptus, lassus ac singularis vitetur; antiqui canendi modi, in quantum ad pietatem animant, cum prisco devotionis sensu repristinentur. Liber ab Ordinario approbatus determinabit, quae cantica sint adhibenda. Cantus vero profani in ecclesia nullo modo tolerentur.

« Ad augendam cultus divini maiestatem invaluit etiam in Ecclesia usus musicorum instrumentorum et figuralis cantus. Oportet tamen, ut omnis, quae in divino cultu adhibetur musica et cantus, ad fovendum devotionis sensum conferat. Quidquid proinde profanam vanitatem sapit, quidquid pietatem fidelium turbat, sollicite vitetur. In missis solemnioribus musica et figuralis cantus pietatem ecclesiasticamque dignitatem prae se ferat; secus autem pro more recepto adiunctorumque ratione cantus popularis maiorem in modum commendatur comite organo. Generatim vero praecipimus, ut adhibeatur cantus populo notus; nec unquam tolerandum, ut ludi rectores suo solitario cantu se ostentare volentes, tum sacerdotem sanctissimae actioni intentus, tum populum orantem productis nimium sub missae sacrificio modulationibus turbent »².

Dein quoad cantores, choridirectores aliosque simili munere fungentes decernit « ut officio huic seu definitive seu provisorie admovendi, antequam in munus suum introducantur, professionem fidei Tridentinae eliciant, atque debitam suis ecclesiasticis superioribus spondeant obedientiam...: non christianos vel non catholicos ab arte sua in servitio Ecclesiae exercenda arcet Synodus; ast huiusmodi

¹ Tit. IV, 2, n. 7, CL V, 33 s.

² Tit. VII, c. 5, CL V, 720 s.

etiam catholicos ea in Deum pietate, vitae integritate vult esse praeditos, quae deceat sanctae Ecclesiae Dei servientes... »¹.

100. — In Germania :

Conc. provincialia hoc tempore habita aliis merito praestant sapientium praescriptionum copia, qua pollent, ut inde adumbrationem dices ac praeparationem quandam theoreticam ac practicam illius universalis reformationis mox secuturæ in Ecclesia.

Conc. prov. Pragense a. 1860, memorans Apostoli consilium² principia ac deductiones dein ponit³: « Ecclesia prout ceteras artes, ita harmoniarum concentuum ad laudem Dei admittit, immo musicorum quoque instrumentorum tolerant sonum et usum, in quantum videlicet ad promovendam Dei gloriam et fidelium aedificationem apta dignoscuntur. Quo facilius veromentes auditu sonisque potissimum titillantibus abripiuntur: eo magis cavendum est, ne ex ista efficacissima arte impedimentum potius oriatur devotionis, quam auxilium. Hinc Ecclesiae traditionibus legibusque insistentes, quae sequuntur, in Domino decrevimus et observanda praecipimus:

« I. Quum cantus, qui planus, firmus seu Gregorianus dicitur, proprie ecclesiasticus sit, cultui divino adaptatus, et ad glorificandum Deum mentesque sursum ferendas aptissimus adeo, ut illius harmonia, si recta fuerit, castis auribus cordibusque piis maxime conveniat: curabunt Episcopi iisque sociati toto conamine adlaborabunt ecclesiarum rectores, ut praestantissimi cantus huiusmodi usus, quantum fieri poterit, foveatur, restituatur et promoveatur. Quam ob rem ecclesiae praesertim cathedrales et per provinciam maiores rectissimo cantus gregoriani usu emineant, in singulis autem saltem clericorum seminariis et ludimagistrorum paedagogiis solidissimae informationis et exercitationis occasio numquam desit.

« His tamen moderatum cantus harmonici seu figurati, utpote a saeculis in Ecclesiam introducti usum minime reprobamus. Quum autem nullus certe sit, qui inter cantum sacrum et scaenicas modulationes discrimen aliquod non desideret sonosque profanos in ecclesiis tolerari non condemnet: volumus et mandamus, ut huiusmodi cantus sit gravis et castus, domui Dei et laudibus divinis adprime accomodatus.

« Cantiones sacras lingua vulgari conditas praesertim in minoribus cultus divini solemnitatibus et officiis quotidianis non tantum

¹ Tit. IV, c. 16, CL V, 686 s.

² Eph. 5, 19; Col. 3, 16.

³ Tamquam fontem praecipuum praescriptionum huius Concilii adnumeramus Ep. Encycl. Benedicti XIV « Annus qui » 19 Febr. 1749, de qua supra iam diximus, et Caeremoniale Ep. cum, lib. I, c. 28.

BIBLIOTHECA
SACRAE THEOLOGICAE
UNIVERSITATIS SAECULI XVIII

admittimus, sed etiam summopere optamus, ut parochorum et chori rectorum pia sollicitudine in populo promoveantur. Tenerrime enim mentes afficiuntur, et fidei, amoris et compunctionis affectus uberrime eliciuntur, si fere totius coetus religiosi voces uno ore et corde cursum ascendunt ad thronum gratiae et divinae misericordiae. Ad exemplum maiorum qui in canendis hymnis religiosis indefessi fuerunt, fideles nostri pietatis huiusmodi haeredes sacris ante et post officium divinum canticis delectari, a pueris iam assuescant. Communi studio et sedula in scholis exercitatione haud difficile erit, pie recteque cantantium vires requirere, et consociationes maxime instar earum formare, quae olim nomine literatorum in hac provincia floruerunt.

« Animarum pastores pie curabunt, ut ea tantum cantica adhibeantur, quorum argumentum et melodia vere aedificet, utque falsae, ineptae vel ad modulum profanum compositae cantiones eliminentur. Invigilent praeterea, ut cantus ex mente Ecclesiae solemnitati, quae celebratur, et officio, quod agitur, adamussim conveniat. Quod si populus sub sacrificio Missae canit: saltem intra canonem non nisi cantica adhibeantur, quorum tenor sacrae actioni respondet.

« Ceterum ut sacrorum canticorum copia nullibi desit: praeter hymnos liturgicos prudens et scita collectio illarum instituaturationum, quae a longo inde tempore in populo habentur, et suo tum argumento, tum sono maxime commendari possunt. Episcopi provinciae communi studio curabunt, ut utriusque linguae in hac re thesauri peculiari cantionali in lucem edantur.

« Organa et reliqua instrumenta musica monente Benedicto XIV adhibenda sunt solummodo ad vim quamdam cantui adiciendam, ut magis magisque audientium mentibus eorum sensus infligatur commoveanturque fidelium animi ad spiritualium rerum contemplationem et erga Deum amore incitentur »¹.

« Hinc organi sonus nec voces cantantium opprimat, nec mentes offendat eiusque moduli sint incessu graves, melodia casti, ab omni artificii vanitate alieni, divino tandem, quod agitur, officio rectissime convenientes.

« Reliquorum musicae instrumentorum usus, praesertim rure, rarus sit et ubique modestus. Late tonantia, quae tumultu et strepitu cantum hominum opprimunt, auferantur ab ecclesia. Dum compositiones harmonicas cum instrumentis permittimus volumus tamen et stricte poscimus, ut hac occasione caute vitetur, quod levitatem, nugas saeculares, theatralem sonum sapiat, seu voces et verba negligendo, mutilando vel premendo, sonis tantum alliciat, atque aures titillando sensui lenocinetur. Violentae harmoniae et insolita intervalla, quae vehementer passiones pingunt, non audiantur in publico cultu Dei. Quae in hac re indigentis et viribus singularum ecclesiarum conveniant, aut etiam

¹ Ibid., § 12.

eliminari omnino debeant, sollicite in collationibus cleri et rectorum chori considerentur.

« Dominicis Adventus et Quadragesimæ usus instrumentorum musicorum in ecclesia prorsus prohibetur. In missa sub elevatione ipsum etiam organum aut omnino sileat, aut graviori et dulciori sono cum omni melodia et gravitate pulsetur. Sic dictas intratas, quæ hinc inde adhibentur, parochus abolendas curet. Neque certæ missæ musicales et multo minus cantantium nomina publico quasi ad invitandum populum annuntientur. Ceterum cantores et musici rem suam devote et modeste tamquam Deo famulantes agant »¹.

Praeterea «...magnopere etiam proderit curare — hortatur, — ut pueri a teneris annis cantum ecclesiasticum.. ediscant »²; itemque ut «... catecheses... peculiaribus precibus vel piis canticis et inchoentur et finiantur... Hymni et cantica eo tendant, ut ad amato eorum usu mundanae et lascivæ cantiones ab ore et auribus fidelium magis magisque arceantur »³.

Insuper, unitati ac decori consulens divinorum officiorum celebrationis, canonicis tum cathedralium tum collegiatarum ecclesiarum suadet ut « officium divinum in choro recitare, ac psalmis, hymnis et canticis Dei laudes concelebrare suae vocationis pensum habeant, ut suae devotionis exemplo etiam populi pietas incalescat et augeatur ... »⁴.

Demum: «...abusus, qui fors sub nomine consuetudinum aut observantiarum praeter vel contra missale romanum in hac provincia irrepserint, etiamsi longa praeteritorum annorum serie quasi stabiliti videantur, tum quoad ritus, tum quoad cantus, praesenti decreto tollimus et abrogamus »⁵.

Conc. prov. Coloniense a. 1860 sic praeclare de cantu ecclesiastico:

« Quum, quaecumque ad pietatis sensus excitando utilia esse possunt, merito adhibeantur ab Ecclesia, musices, in qua magna ad animos commovendos vis est, studium non solum permittit, sed magnopere etiam promovendum censet. Sed quum hac in re sancta et profana se quodammodo tangant et facile misceantur, caute agendum esse arbitrati sunt Ecclesiarum Antistites et identidem, quæ profana videbantur, arcenda declararunt » (Dein decretum Conc. Tridentini et exhortationem Benedicti XIV in op. De Syn. dioec. lib. IX, c. 7, n. 1 contentam, memorat).

« Sanctorum igitur Praesulum vestigiis inhaerentes Ecclesiaeque obsequentes mandatis, capitula cathedralia et collegiata atque omnes parochos ceterosque rectores hortamur in Domino, ut bene advertere velint, quale quantumque discrimen intercedat inter musicam sacram

¹ Tit. III, c. 7, CL V, 475 ss.

² Tit. I, c. 9, CL V, 429.

³ Tit. II, c. 6, CL V, 450.

⁴ Tit. VI, c. 5, CL V, 555.

⁵ Tit. III, c. 1, CL V, 461.

BIBLIOTHECA
MUSEI SACRORUM

ac christianam, quae animi sensus pios pandit piosque in aliorum animi sensus movet, et inter musicam profanam, quae profanos animi motus spirat et excitat; deinde ut perpendant, quid Dei domum deceat, quid dedeceat. Et sane nihil magis dedecet maiestatem templi Dei, nihilque divini officii sanctitati magis contrarium est, quam strepitus instrumentorum confusus et vocum magis conclamantium quam concinentium impetus et tumultus, quem subinde in ecclesiis audimus. Scandalum autem oritur, si theatrorum modi, qui *opera* vocantur, vel musicarum concertationum symphoniae cum omni suo strepitu suaque mollitie in templum Dei vivi transferuntur. Quare eiusmodi modos, animi distractionem profanosque sensus potius quam aedificationem pietatemque parientes, omnino ab Ecclesiis excludendos volumus.

«Post multiplices in musicam sacram inductas depravationes illum antiquissimum cantum, qui Gregoriani nomine venit, vere ecclesiasticum esse et omnis cantus ecclesiastici fontem nullo alio supplendum, nemo facile diffitebitur. Nam cantum gregorianum sanctius quid et sublimius spirare, quam omnes illos modos, qui labentibus saeculis in usum venerunt et musicae prophanæ inservire solent, rerum periti non negant.

«Statuimus ergo et mandamus, ut cantus ille Gregorianus, suo restituatur iuri ac magis magisque colatur, et ut, qui in componendis novis melodiis occupantur, non tam chromaticis modulationibus quam scalis sive tonis Gregorianis utentes et modis diatonicis, molle et lascivum quodcumque excludant. Quum autem res ista minime in superficie posita sit et, nisi quis profundius ecclesiasticae et religiosae disciplinae leges perscrutatus mysteriisque, ut recte dicamus, regni coelorum initiatus sit, in musica sacra vere proficere vel illam promovere et docere non possit: hinc ordinamus et mandamus, ut in ecclesiis cathedralibus et collegiatis, atque etiam in aliis, quantum fieri potest, scholae cantorum et organaedorum (pro organo enim eadem valet ratio) instituantur, quibus viri in scientiis et disciplinis ecclesiasticis optime versati et vere pii tamquam magistri praeficiantur. Quo fiet, ut quae, proh dolor! interrupta iam est ex longiore tempore sacri cantus traditio, denuo reviviscat et per omnes dioecesium ecclesias successu temporis vera et sancta eiusdem principia rectaque exequendi methodus propagetur. Quamvis ex rationibus gravibus tamquam regulam statuamus, ut per maiorem anni partem cantus Gregorianus locum habeat, minime tamen cantum harmonicum penitus arcere volumus, immo ad distinguenda festa maiora commendamus, dummodo, qui eligitur, ne recedat a natura et caractere cantus vere ecclesiastici. Redeant igitur chori rectores ad opera illa, quae ab auctoribus, quorum primus est Ioannes Aloysius Praenestinus, et illi vix secundus Orlandus Lassus, sublimi et devoto exarata sunt stylo. Abstineant a tot Missis, quae dicuntur musicales, aliisque operibus musicis novissimorum temporum ad aures

titillandas magis quam ad excitandos pios affectus aptis; singillatim vero nimia illa eorundem verborum repetitio et arbitraria collocatio vituperanda est. Omnino denique arcendus est ille mollis cantandi modus, quo pars cantorum murmurando solum cantum comitatur.

« Similiter dicenda sunt de instrumentis musicis ad cantum adhibendis. Per longam saeculorum seriem aliis in musica instrumentis Ecclesia vix est usa, praeterquam organo. Quodsi praeter organum alia instrumenta musica cantui admisceri ex Ecclesiae indultu libet, ea tamen certe instrumenta reiicienda sunt, quae nimis aspera, ut tympana et cymbala, vel nimis mollia, ut varii generis tibiae et fistulae. In aliorum autem usu vitetur militaris quidam clangor nimiusque strepitus, qui efficit, ut cantantium verba intelligi non possint. Instrumentorum enim usus o mente Benedicti XIV finis praecipuus est, ut cantantium vocem corroborent et sustineant, minime vero opprimant et sepeliant. Sed etiam in vocum usu considerandum est, quid ferant vel exigant Ecclesiae consuetudo, cultus divini leges, cantus ecclesiastici dignitas et fidelium aedificatio. Notum satis est, usque ad recentiora tempora plane inusitatum fuisse, ut cantantium choro mulieres adlegerentur. Quum enim chorus, qui sacerdoti operanti respondet, liturgicae actionis partem constituat, mulieribus, quae ab altaris servitio excluduntur locus in choro esse non potest. Ecclesiae consuetudini ipse pius fidelium sensus suffragatur, qui, quodcumque molle aliquid redolet in cantu ecclesiastico, cum loci sanctitate et divini cultus maiestate non congruere sentiunt. Unde volumus et mandamus, ut in posterum a choro ecclesiastico mulierum voces omnino excludantur. Ne tamen cantus harmonicus, quem minime removeri, sed iustis tantum limitibus restringi volumus, vocibus necessariis, quas sopranas dicunt, careat, pueri, erudiantur et instituantur symphoniaci...

« Quum muneris sit Episcoporum, ut, qua possunt sollicitudine, aedificationem fidelium promoveant, prohibeant vero, quae illi sunt contraria, quumque non levia animabus inferantur damna, audiendo in loco sacro melodias mundano confectas spiritu: Ordinarii dioecesium curabunt, non solum ne deinceps novae missarum compositiones, sive unisonae, sive harmonicae executioni dentur, priusquam ad eas cantandas expressa Ordinarii licentia obtenta fuerit, verum etiam, ut missarum compositiones, quae hucusque usu veniebant — Gregorianis exceptis — examini accuratori virorum rei peritorum et ab Ordinariis deligendorum subiiciantur; quo facto Episcopi decernent, quatenus dignae sint, quae adhibeantur in celebrandis sacris mysteriis, et quae indignae ab illis absolutae arceantur.

« Similiter et aliae cantiones, quae recedunt a cantu Gregoriano, examini submittantur omnesque cantilenae, quae ad officium, quod agitur, non spectant, omnino removeantur (Caerem. Ep. lib. I, cap. 28).

In his lingua vernacula plerumque exaratis maxima etiam attentio adhibenda est verbis ac sententiis, ne quid in iis reperiatur, quod fidei, pietati vel rationi cantionis sacrae adversetur.

« Ex gravibus, ut iam supra indicavimus, rationibus per maiorem anni ecclesiastici partem cantus Gregorianus ad Missarum solemniam adhibeatur. Si quae sunt ecclesiae, quibus maior numerus cantorum praesto est, ut missas harmonicas ad regulas artis christianae compositas executioni dare possint, elenchum dierum festorum, quibus id fieri optatur, Ordinario proponant, ut ab ipso limites definiantur, qui quoad usum cantus firmi et harmonici observandi sunt, ne, quod lex esse debet, in exceptionem abeat, neve contra, quod exceptionis locum solummodo tenere licet, lex ipsa et consuetudo fiat. (Memoratis dein quibusdam Caer. Episc. praescriptionibus ita prosequitur):

« Quoad usum organi plane eadem sunt eiusdem caeremonialis praecepta, quibus ut strictissime inhaereatur, hisce inculcamus. Quodsi pro illis pietatis exercitiis, quae dicuntur populi, quaeque praeter divina officia ab Ecclesia praescripta ad fidelium aedificationem instituuntur sive ab omni populo sive a sodalitatibus quibusdam, ob causas aliquas exceptio desideraretur, parochi Ordinarium dioeceseos adeant, a quo, rationibus propositis, licentiam petant. Praeterea id quoque cum Benedicto XIV monemus, organum alternando cum versibus decantandis in vesperis et completoriis adhiberi quidem posse, sed interludia saepe frivola atque nimis longa interdici mus. Qui vero non cantantur versus, ab uno vel altero cantore alta voce recitentur (Caer. Ep. l. I, c. 28). Demum monentur capitula cathedralia et collegiata, parochi et rectores, suum esse curare, ut cantores in ecclesia cum illa modestia et pietate quae divinum cultum decent, se gerant. Prohibendae sunt confabulationes, indecens altari dorsum obvertendi mos, strepitus denique omnis, qui fidelium pietati possit officere. Praecipuam curam in id impendant ecclesiarum rectores, ut ii tantum in chorum admittantur cantorum, qui, quod ore cantant, corde credant, operibus comprobent. Verba attendenda sunt Synodi Aquisgranensis ¹, quae tales eligi in ecclesia mandat cantores et musicos, qui non superbe, sed humiliter et sapienter debitas Domino laudes persolvant, et suavitate lectionis ac melodiae et doctos demulceant et minus doctos erudiant, potiusque exoptent in lectione vel cantu populi aedificationem, quam popularem vanissimam adulationem » ².

Praeterea « Quum ecclesiae cathedrales, ut in officio divino, ita praecipue in cantu ecclesiastico ceteris dioeceseos ecclesiis norma esse et bono exemplo praelucere debeant, ea omnia stricte observanda sibi ducant, quae de cantu ecclesiastico haec Synodus statuenda et decernenda esse providerit. Quamobrem Episcopi cum consilio capitulorum scholas chorales, ubi iam sunt augebunt, et ubi non sunt, instituent

¹ Syn. Aquisgran. (S16), lib. I, c. 137, Hard., IV, 1143-A.

² Tit. II, c. 20, CL V, 357-360.

eum in finem, ut in sancto officio aequè atque in missa cantus choralis, sive Gregorianus secundum Ecclesiae leges et haec nostra decreta quamprimum adhibeatur ¹. Sumptus qui in scholam choralem impendendi sunt, a capitularibus sunt praestandi, sive e fundis ad cantores alondos iam comparatis et destinatis, sive ex fabrica ecclesiae cathedralis, si fundi particulares ei non destinati sunt. Summa annua, qua opus sit, ab Ordinario cum consilio Capituli, necessitatis et subsidiorum habita ratione definietur, simulque eadem ratione eius distributio ad varias cantus partes et inter illos, qui ad eum exercendum aut docendum adhibentur, determinabitur ².

Itemque *Conc. Ultraiectense* a. 1865:

«Cantus gregorianus..., sensu maxime proprio dicitur ecclesiasticus, atque ideo vehementer cupit haec Synodus, ut eius usus in cultus divini officiis foveatur ac promoveatur. Graviter praeterea monemus clericos omnes, ut illi addiscendo sedulam navent operam, ne, dum sacra solemniori ritu celebrant mysteria, iis rite canendis, quae a sacerdote cantanda sunt, inepti inveniantur, non sine magna fidelium offensione rei que divinae dedecore. In re sacris ministris tantopere necessaria, scholas gregoriani concentus in seminariis omni ope fovendas augendasque, et ab alumnis assidue diligenterque adeundas opportunis ordinationibus Episcopi curabunt.

«Cantus, quem harmonicum seu figuratum appellant, ubi adhibetur, ad regulas artis christianae compositus sit oportet, ne a characterè cantus ecclesiastici, quem semper praese ferre debet, abscedat ac longe absit. Nullus itaque cantus musicus umquam seligatur nisi qui huic legi adamussim conveniat, quique proinde gravitate et decore, puritate et maiestate distinguatur et excellat. Invigilent rectores ecclesiarum studiosissime, ut huic praescriptioni mos geratur, et ne ullae introducantur in ecclesia modulationes, vel levitatem redolentes, vel scaenicos modos imitantes, vel profanos animi motus concitantes, vel denique tales, quae nimio vocum conclamantium potius quam concinentium strepitu, pietati affectus in fidelibus turbent ac dissipent potius quam excitent ac nutriant. Illud etiam cavendum, ne fiant verborum transpositiones neque plures longaeque repetitiones, et illud in primis, ne nimia prolixitate sacer concentus protrahatur, cum indubitatum sit, non modo id non conferre ad fidelium aedificationem, sed immo animi pietati ac devotioni haud parum nocere ac fastidio esse.

«In ecclesiasticis functionibus cantiones omnes in lingua vulgari prohibemus, ac praescribimus, ut cuiusvis cantici verba ex receptis Ecclesiae antiphonis vel hymnis et ceteris liturgiae precibus semper desumantur: solum cum ipsa ecclesiastica functio explicit, cantica verna-

¹ Circa cantus integritatem statuit (ibi 338) officium missae sollemnis totum semper cantandum esse, nec quidquam omitti vel mutilari posse.

² Tit. I, c. 6, CL V, 339 s.

culae linguae concinere in choro licebit. Pie tamen vigilabunt sacerdotes, qui ecclesiae praesunt, ut ea tantum cantica adhibeantur, quorum argumentum et melodia vere aedificet, utque falsae, ineptae vel ad modulum profanum compositae cantiones prorsus eliminentur.

« Quoniam per anni decursum, pro diversitate mysteriorum, quorum memoriam Ecclesia recolit, alia quidem sunt tempora, in quibus sanctis gaudiis, pia mater exultat, alia vero in quibus ad gemitus et ad poenitentiam invitat; piissime inductum est maiorum instituto, ut cantus etiam, prouti et universa ecclesiastica liturgia, spiritu ecclesiae informetur et pro temporum diversitate vel festivus sit et ad laetitiam evehens, vel maestus ac sanctam animi compunctionem inspirans. Hanc legem rigore servandam ecclesiarum rectores satagant.

« Organo utitur Ecclesia tamquam instrumento sibi proprio maximeque accomodato cantus ecclesiastici indoli ac naturae. Attamen, prouti monet Caer. Ep. (l. I, c. 28, n. 11), organi sonus nec voces cantantium opprimat, nec mentes offendat, eiusque moduli sint incessu graves, melodia casti, ab omni artificii vanitate alieni, divino tandem, quod agitur, officio rectissime convenientes. Quoad cetera vero instrumenta, absque venia Ordinarii in unoquoque casu, rationibus expositis, petenda, illa in ecclesiam inducere vetamus. Pro casibus autem, in quibus Episcopus permittenda illa censeat, ob oculos habendum est monitum S. P. Benedicti XIV... (Litt. Enc. « Annus qui » § 12).

« Quemadmodum cantus ecclesiastici scopus plane pessumdat, si eo dirigitur ad aures solum inani voluptate demulceat; ita cultus divini maiestas non servatur, nisi cantores etiam tales sint, qui Ecclesiam non dedeceant. Mulierum voces in cantantium voces choro Ecclesiae usu non recipiuntur, quia illas et cultus divini leges et cantus ecclesiastici dignitas plane arcendas edicunt. Sicuti enim ab omni participatione in sacrae liturgiae ministerio mulieres removentur; ita etiam quidquid molle aliquid sapit, ab ecclesiastico cantu omnino abesse debet; atque hinc mulierum praesentia in ecclesiastico choro ipsi pio fidelium sensui refragatur. Decernimus itaque et mandamus, excludendas prorsus arcendasque esse mulieres ab odeo cantorum, nisi tantum in ecclesiis vel capellis virginum Deo devotarum. Quodsi aliqua in posterum fuerit ecclesia, in qua, contra hanc Provincialis Synodi interdictionem, mulieres ad canendum vel ad organa pulsanda adhibeantur, sciant earundem ecclesiarum rectores, se ob eiusmodi transgressionem strictissimam Ordinario reddituros rationem.

« Laici viri, qui ad officium canendi in ecclesia seliguntur, religiosi sint ac vitam vere christianam ducentes: tales nimirum, qui quod ore cantant, corde credant et operibus comprobent ¹.

« Proprio autem munere pie decenterque ipsi fungantur, et illius sanctitatem numquam non prae oculis habeant. *Quid enim beatius*, inquit Ba-

¹ Conc. Carthag. IV, c. 10, Harduin, I, 979-E.

silium ¹, quam in terra concentum Angelorum imitari in hymnis et canticis Creatorem laudare? ².

Praeterea « Quae in iis a sacerdote canenda esse Missale praescribit, integre semper graviterque sacerdos canat: ea vero canat chorus quae ab ipso canenda sunt, neque ulla sacra cantica, brevitatis studio, inabsoluta relinquuntur. Quaevis hisce contraria consuetudo tamquam abusus abrogetur » ³.

101. — In Gallia :

Conc. prov. Remense a. 1849:

« Cum nihil sit magis ecclesiasticae disciplinae inimicum aut perniciosum quam divinam psalmodiam in ecclesiis Dei contemptim vel negligenter obire, diligenter invigilandum est parochis, ut cantus vocibus unisonis peragatur, praeceptum minime sit aut citior quam decet, et chorus a peritis in cantu plano seu firmo, regatur.

« Ea enim quae in ecclesiis cantantur, ad Dei laudem celebrandam, eo debent cantari modo quo populus quantum fieri potest, erudiri valeat, et religiosa pietatis ac devotionis moderatione piorum auditorum mentes ac divinae maiestatis cultum et coelestia desideria excitari queant.

« Si cantus organi et aliorum instrumentorum harmonia e coniungatur, musicae instrumenta tantum adhibeantur ad vim quandam verborum cantui quodam modo adiiciendam, ut magis magisque audientium mentibus eorum sensus infigatur, commoveanturque fidelium animi ad spiritualem rerum contemplationem, et erga Deum animi divinarumque rerum amorem incitentur.

« Ab Ecclesia et ab omni officio divino procul arcenda est musica levis aut indecora, quae profanas cantilenas redolens, choro prorsus indigna foret » ⁴.

Conc. prov. Albiense a. 1850:

« ... cantus digne et recte peragatur, sitque planus et firmus, non citatus aut clamorosus; numquam profanas cantilenas redolens. Haec omnia procurent sacerdotes, non solum in dominicis et festivis officiis, sed etiam in ferialibus; praesertim in officiis defunctorum, quae non raro eo cantantur modo ut, nedum inde augeatur populorum religio, devotioque excitetur, e contrario sacri ritus ipsumque tremendum mysterium persaepe fiant ludibrio.

« Diligenter etiam efformentur choristae... Cantorum... sufficiens copia habeatur et hi accurate cantum ecclesiasticum edoceantur... » ⁵.

Praeterea praecipit ut a clericis addiscatur, simul cum sacris ritibus ac caeremoniis, cantus gregorianus ⁶.

¹ Ep. I ad Greg., MG 4, 226-D.

² Tit. V, c. 6, CL V, 861 ss.

³ Tit. V, c. 2, ibid., 850.

⁴ Tit. III, c. 7, CL IV, 111 s.

⁵ Tit. IV, decr. 3, CL IV, 426.

⁶ Tit. VII, decr. 3, n. 6, CL IV, 440.

Conc. prov. Aquense a. 1850 vult ut «... musicam minus gravem quae profanas resonaret cantilenas, a choro arceant parochi; nec aliud quidquam latina aut vernacula lingua in ecclesiis decantetur, nisi prius ab Ordinario approbatum » ¹.

Conc. prov. Bituricense a. 1850 de cantibus in lingua vernacula intra officiorum solemnia et de musica in Ecclesiis haec decrevit: « Quanto oblectamento quantaque utilitati sit fidelibus perita et religiosa Gregoriani cantus modulatio Synodus provincialis attendens, valde optat ut hanc artem omnes aemulatione pia exercere gloriantur. Omnibus ergo Parochis praescribit ac mandat ut sive per se sive per alios ad rite cantandum et psallendum in Ecclesia informet idoneos iuvenes et erudiant. Cantus in vernacula lingua cantus liturgici vel minimae parti nequaquam sufficiatur; nec etiam intra Missarum solemnia introducantur. Arceantur pariter hi musicae profanae modi qui a piis ad prava vel extranea animum revocant. Caeteris praeponantur cantica populo notiora vel ea quae facile addiscuntur; nova autem non admittantur nisi Ordinarii auctoritate approbata.

« Musica, suadente Psalte regio, templis sacris Dei laudibus adhiberi potest, sed ea tantum quae mentes sursum erigat et pietatem inflammet. Ideo curandum servetur omnino decretum Tridentinum quo ab Ecclesiis arceantur musicae illae ubi organo sive cantum lascivum aut impurum aliquid miscetur (Sess. 22 de observ. et evit. in celebr. Missae). Immo attendendum ad monita Benedicti XIV cupientis ita institui musicos concertus ut nihil profanum, nihil mundanum aut theatrale resonent » ².

Vult praeterea ut « in utroque... seminario [maiore sc. et minore] Gregorianum cantum edoceantur alumni » ³.

Conc. prov. Burdigalense a. 1850:

« 1. Cantus vere ac proprie ecclesiasticus est cantus planus seu firmus, ad id institutus et mirum in modum aptatus, ut audientium mentes ad divinae maiestatis cultum pietatisque fervorem erigat. Caveant parochi ne praeceps et citior [sit] quam decet, neve tardiori gradu torpescat; aut inordinatis seu intemperatis vocibus discors, omni melodia careat; curent econtra ut modesta placidaque moderatione, cantantium mens verborum dulcedine pascatur, et audientium aures illorum pronuntiatione demulceantur ⁴. Invigilent insuper ne ex iis quae cantari debent quidquam detrahat, vel pro libitu commutetur, quum regula sit, non cantari nisi quod legitur esse cantandum.

¹ Tit. XI, c. 1, CL IV, 1004.

² Tit. IV, CL IV, 1111.

³ Tit. III, CL IV, 1109.

⁴ Conc. prov. Aquisgranense 816, lib. I, c. 137, Harduin, IV, 1143; Extr. comm., De vita et honestate cleric., III, c. unlc.

« 2. Quamvis cantus planus alteri qui musicus dicitur plurimum sit praefendus, ut excitandae pietati aptior ¹, si tamen interdum musicam adhiberi contigerit, cavendum est in primis ne sit mundana, theatralis, aut profanas redoleat cantilenas, aut verba absorbeat et dissimulet; sed econtra curandum, ut verba distincte auditu percepta altius imprimat menti, eamque ad devotionem magis excitet. Nihil in Ecclesia cantetur, etiam extra officium, quod non sit approbatum. Si autem aliquando admisceatur organorum sonus sine ullo cantu, ille sonus sit gravis et ab omni prophana melodia alienus » ².

Conc. prov. Lugdunense a. 1850 vehementer exoptat ut « Parochi scholas cantorum instituere non negligant, ne cum gravi religionis detrimento, officiorum divinorum solemnitas, defectu cantorum, imminuatur, aut etiam penitus evanescat » ³.

Coll. provinc. Rothomagensis a. 1850:

« Cantus ecclesiasticus vel retineatur, vel, si opus fuerit, restituatur iuxta pristinam Ecclesiae gravitatem et simplicitatem.

« 6. Moneantur omnes, ut in divinis laudibus persolvendis, unusquisque cuiusvis aetatis, conditionis et sexus, vocem suam choro Angelorum et presbyterorum pie ac simpliciter admisceat. Verumtamen a melodiis et symphoniis, quae nostris in Ecclesiis aliquando audiuntur, mulieres sedulo arceantur.

« 7. Numquam intra Missarum solemnias, vel quodcumque divinum Officium proprie dictum, cantica in vernacula lingua audiantur.

« 8. Decantari autem possunt, imo et a puellis, in Catechismis, in primis Communionibus (nisi Missa decantetur), in Confirmationibus, nec non ante et post quasdam solemniores praedicationes extra Missam, modo cantica haec simplicia eligantur, simpliciterque, non vero more theatro, cantentur » ⁴.

Conc. prov. Senonense a. 1850, *Conc. Tridentini* decretis insistens, admonet ut « ... arceantur etiam musicae illae in quibus sive organo, sive cantu, lascivum aut profanum aliquid misceatur. Divini autem cantus ars ne utiquam parvipendatur, cuius melodia animos populi circumstantis ad memoriam amoremque coelestium, non solum sublimitate verborum, sed etiam suavitate tonorum erigat... » ⁵.

Conc. prov. Ausitanum a. 1851, decretum de cantu et musica in ipsius Domini et Apostolorum documentis exemplis et praeceptis, sic aiente etiam S. Augustino ⁶, ac in probata Patribus Conciliisque per orbem christianum